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[Poul Schlüter.] 
længet ganske uændret en gang til og nu 
for en 2 års periode. Dette har vi i mit 
parti fundet uacceptabelt, og derfor har 
vi nu fremsat vort eget forslag til ændring 
af tipsloven. Vi mener, at det ville være 
urimeligt at lade yderligere 2 år passere, 
før en afgørende forbedring af idrættens 
økonomiske vilkår gennemføres. 

Det konservative folkeparti har tidligere 
taget et initiativ med henblik på at øge 
idrættens anpart af tipsoverskuddet 홢 det 
skete i form af et lovforslag, som blev 
fremsat af hr. Ninn-Hansen i 1955. Det 
lovforslag, vi nu har fremsat, forfølger 
samme formål. Den ændring, vi ønsker i 
lovens § 7, skal tilsikre, at hele det overskud, 
der fremkommer efter udredelsen af stats- 
afgiften, gevinsterne og de øvrige udgifter, 
skal anvendes til idrættens fremme. For- 
slaget går tillige ud på, at der af overskud- 
det forlods skal tilfalde Dansk Boldspil- 
union 600.000 kr. mod hidtil 400.000 kr. til 
fremme af børne- og ungdomsarbejdet inden 
for denne union. 

Anvendt på det kommende år vil lovfor- 
slaget indebære, at støtten til idrætten vil 
stige fra ca. 14 mill. kr. til godt og vel 
20 mill. kr. Men jeg vil gerne understrege, 
at statskassen formentlig alligevel stadig 
vil kunne forvente stigende indtægter på 
tipningen i kraft af 15 pct.s afgiften, tips- 
femøren og gevinstafgiften. 

Tipningen blev i sin tid indført på forslag 
af idrætsfolkene selv; men den stigende 
omsætning gennem årene har i langt højere 
grad været til fordel for statskassen end 
for idrætsformålene. I sidste tipsår fik 
idrætten 11,4 mill. kr., medens statskassen 
indkasserede 36,5 mill. kr. Sammenlignet 
med 1962-63 har idrætsformålene fået en 
stigning frem til nu på ca. 8 mill. kr., 
medens statskassen har indkasseret en stig- 
ning i afgifterne, som er langt, langt større, 
nemlig på ca. 21 mill. kr. 

Det er denne' skævhed, vi ønsker at få 
rettet. Vi er ganske klar over, at stigningen 
i statsafgifterne som følge af den forventede 
omsætningsforøgelse ikke med sikkerhed 
kan antages at kompensere den større andel 
i tipsoverkuddet, vi ønsker at reservere 
idrætten. I givet fald vil der komme til 
at mangle dækning for en række af de til- 
skud til fritidsformål, kulturelle formål og 

andet, som i dag dækkes af tipningen. 
Men vi mener, at disse opgaver i det om- 
fang, lovændringen måtte nødvendiggøre 
det, bør finde optagelse på finansloven på 
linje med andre bevillinger. 

Det formål, vort lovforslag tjener, kan 
man naturligvis støtte også på andre måder, 
hvis man finder dem mere egnede. Vi har 
bemærket, at idrætten har foreslået, at 
den skulle have en indskudsandel på 10 pet. 
af tipsomsætningen. Denne vej vil vi ikke 
afvise, men gerne gennemdrøfte grundigt 
under udvalgsarbejdet. Vi mener dog, at 
det forslag, vi har fremsat, er bedre, og at 
det er et rigtigere princip omsider at give 
idrætten hele overskuddet fra tipningen. 

På en række felter vil idrætten kunne få 
forbedrede vilkår ligesom andre i kraft af 
bestemmelserne i det forslag til lov om 
fritidsundervisning m. v., som folketinget 
nu er i færd med at behandle. Men dels er 
det vort indtryk, at idrættens egne folk 
foretrækker at få den nødvendige støtte 
fra den tipning, de selv tog initiativet til, 
dels kan man næppe vente, at den nye 
fritidslov bliver ført ud i livet før tidligst 
om halvandet år, og det er for længe at 
vente. Jeg er sikker på, at alle kredse her 
i tinget vil være enige om, at betydningen af 
den aktivitet, der udfoldes i vore næsten 
utallige idrætsklubber, ikke kan overvur- 
deres. Det er et frivilligt, privat ledet for- 
eningsarbejde, kendetegnet ved, at idræts- 
udøverne selv bidrager til aktiviteten med 
langt større kontingenter, end staten yder 
i støtte, og først og fremmest hjulpet af en 
frivillig, ubetalt og ubetalelig skare af 
ledere, hvis indsats ikke kan værdsættes 
højt nok. Der er dividende i skyhøjde at 
hente gennem en fornuftig og tilstrækkelig 
støtte til idrætsudøvelsen i Danmark. 

Jeg anbefaler lovforslaget til tingets vel- 
villige behandling og er i øvrigt overbevist 
om, at mange af de synspunkter, jeg har 
givet udtryk for, vil få støtte fra mange 
sider. 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Minister Hans Sølvhøj: Hermed har jeg 
den ære for det høje folketing at genfrem- 


